



PORTARIA N° 438/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria n° 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n° 2024/954304;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora **ERLANE CUNHA LAVOR**, matrícula n° 200296, para participar do III CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, de forma presencial, em Macapá/AP, **3,5 (três e meia) diárias**, correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 24/08/2024), na forma da Resolução n° 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 08 de agosto de 2024.

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

DIÁRIA**PORTARIA Nº 438/2024/MPC/PA**

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/954304;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora ERLANE CUNHA LAVOR, matrícula nº 200296, para participar do III CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, de forma presencial, em Macapá/AP, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 24/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 08 de agosto de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1107936

OUTRAS MATÉRIAS**Resolução nº 015/2024 – MPC/PA – Conselho**

Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas para cumprimento de agenda de representação institucional.

O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson Oliveira Victor, para o cumprimento de agenda de representação institucional do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília – DF, no período de 08/08 a 09/08/2024 (PAE n. 2024/955964);

CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson Oliveira Victor, para o cumprimento de agenda de representação institucional do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília – DF, no período de 08/08 a 09/08/2024.

Art. 2º. Conceder-lhe 1 e ½ (uma e meia) diárias, correspondente ao período de afastamento, compreendido entre os dias 08/08 a 09/08/2024, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 08 de agosto de 2024

STANLEY BOTTI FERNANDES

SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Membro Nato

DEÍLA BARBOSA MAIA

CORREGEDORA-GERAL

Membro Nato

SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA DE CONTAS

Membro Eleito

DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA

PROCURADORA DE CONTAS

Membro Eleito

Protocolo: 1107872

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias

FINALIDADE: condução de servidor a serviço do MPPA

ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Belém, 17 de maio de 2024.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1107874

ERRATA**Errata de Extrato de Contrato**

Núm. da Publicação: 1106329, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MF DE ALMEIDA & CIA LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106333, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106336, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ALP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106338, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VERSA DENTAL E MED LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106342, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106343, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa P G LIMA COM LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106345, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KELLYN VIEIRA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106347, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DENTAL FREIRE GOULART LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106349, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FELDMANN WILD LEITZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106350, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa UDILIFE COM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106352, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PRIME SYSTEM LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106355, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa G7 MEDICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106357, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NOVA BRASIL LICITACOES LTDA.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Núm. da Publicação: 1106359, DOE 35.098, 06/08/2024.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FERNANDA AN-DRADE MENDONCA SOUZA 06494350607.

Justificativa da Errata: Retificação na Vigência do Contrato

LEIA-SE: 06/08/2024 a 06/02/2025

Protocolo: 1107833

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de maio de 2024

PORTARIA Nº 3174/2024-MP/PJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:

Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº122825/2024, conforme abaixo relacionado:

NOME: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105

MATRÍCULA: 999.1034

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994

ORIGEM: Belém/Pará

DESTINOS: Marabá/Pará, Ourilândia do Norte/Pará, Xinguara/Pará, Redenção/Pará, Jacundá/Pará, Tailândia/Pará

PERÍODO: 02/06/2024 - 09/06/2024